АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2023                                                                                     № 1336

г.  Кореновск

Об утверждении перечня профилактических мероприятий при

осуществлении муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий на территории

Кореновского района на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», администрация муниципального образования Кореновский район

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень профилактических мероприятий при

осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования

особо охраняемых природных территорий на территории  Кореновского района

на 2023 год (прилагается).

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи

администрации муниципального образования Кореновский район (Нейжмак)

обеспечить выполнение перечня профилактических мероприятий.

3. Управлению службы протокола и информационной политики

администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко)
опубликовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации муниципального образования Кореновский район в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования Кореновский район

А.Е. Дружинкина.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                          И.А. Максименко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

Кореновский район

 от 14.07.2023 № 1336

Перечень профилактических мероприятий при осуществлении

муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий на территории

Кореновского района на 2023 год

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением проводятся следующие профилактические

мероприятия:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения:
№

п/п

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение

и (или)

должностные

лица

Управления,

ответственные

за реализацию

мероприятия

Сроки

(периодичность)

их проведения

1 2 3 4 5

1. Информирование Информирование

контролируемых и иных

заинтересованных лиц

осуществляется органом

муниципального контроля

по вопросам соблюдения

обязательных требований

посредством размещения

соответствующих сведений

на официальном сайте

администрации в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее -

сеть «Интернет»),

средствах массовой

информации и в иных

формах.Орган

муниципального контроля

Отдел ЖКХ,

транспорта и

связи

По мере

необходимости

размещает и поддерживает

в актуальном состоянии на

своем официальном сайте в

сети «Интернет» сведения,

предусмотренные частью 3

статьи 46 Федерального

закона                № 248-ФЗ.

Орган

муниципального контроля

также вправе

информировать население

Кореновского района на

собраниях и конференциях

граждан об обязательных

требованиях,

предъявляемых к объектам

контроля, их соответствии

критериям риска, а также о

видах, содержании и об

интенсивности

контрольных мероприятий,

проводимых в отношении

объектов муниципального

контроля.

2. Обобщение

правоприменительн

ой практики

Обобщение

правоприменительной

практики осуществляется

органом муниципального

контроля посредством

сбора и анализа данных о

проведенных контрольных

мероприятиях в рамках

муниципального контроля

и их результатах для

решения следующих задач:

1) обеспечение

единообразных подходов к

применению контрольным

органом и его

должностными лицами

обязательных требований,

законодательства

Российской Федерации о

муниципальном контроле;

2) выявление типичных

нарушений обязательных

требований, причин,

факторов и условий,

способствующих

возникновению указанных

нарушений;

3) анализ случаев

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом

ценностям, выявление

источников и факторов

риска причинения вреда

Отдел ЖКХ,

транспорта и

связи

Доклад о

правопримените

льной практике

утверждается

распоряжением

администрации

и размещается в

срок до 15 марта

года,

следующего за

отчетным годом,

на официальном

сайте

администрации

в сети

«Интернет».

Результаты

обобщения

правопримените

льной практики

включаются в

ежегодный

доклад

контрольного

органа о

состоянии

муниципального

контроля.

(ущерба);

4) подготовка предложений

об актуализации

обязательных требований;

5) подготовка предложений

о внесении изменений в

законодательство

Российской Федерации о

муниципальном контроле.

По итогам обобщения

правоприменительной

практики орган

муниципального контроля

ежегодно готовит доклад,

содержащий результаты

обобщения

правоприменительной

практики по

осуществлению

муниципального контроля.

Орган муниципального

контроля обеспечивает

публичное обсуждение

проекта доклада о

правоприменительной

практике.

3. Объявление

предостережения

В случае наличия у органа

муниципального контроля

сведений           о

готовящихся нарушениях

обязательных требований

или признаках нарушений

обязательных требований и

(или) в случае отсутствия

подтвержденных данных о

том, что нарушение

обязательных требований

причинило вред (ущерб)

охраняемым законом

ценностям либо создало

угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям, орган

муниципального контроля

объявляет

контролируемому лицу

предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований

(далее - предостережение) и

предлагает принять меры

по обеспечению

соблюдения обязательных

требований.

Предостережение

объявляется главой

(заместителем главы)

Отдел ЖКХ,

транспорта и

связи

В течение года

(при наличии

оснований)

Кореновского района не

позднее 30 дней со дня

получения указанных

сведений. Предостережение

оформляется в письменной

форме или в форме

электронного документа и

направляется в адрес

контролируемого лица.

Предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований

оформляется в

соответствии с формой,

утвержденной приказом

Министерства

экономического развития

Российской Федерации от

31 марта 2021 года № 151

«О типовых формах

документов, используемых

контрольным (надзорным)

органом».

Предостережение

объявляется и направляется

контролируемому лицу в

порядке, предусмотренном

Федеральным законом №

248-ФЗ, и должно

содержать:

1) указание на

соответствующие

обязательные требования,

предусматривающий их

нормативный правовой акт;

2) информацию о том, какие

конкретно действия

(бездействие)

контролируемого лица

могут привести или

приводят к нарушению

обязательных требований;

3) предложение о принятии

мер по обеспечению

соблюдения данных

требований.

Предостережение не может

содержать требование

представления

контролируемым лицом

сведений и документов.

Объявляемые

предостережения

регистрируются

должностными лицами

отдела в журнале учета

предостережений с

присвоением

регистрационного номера.

Орган муниципального

контроля использует

данные об объявляемых

предостережениях для

проведения иных

профилактических

мероприятий и

контрольных (надзорных)

мероприятий.

В случае объявления

органом муниципального

контроля предостережения

контролируемое лицо

вправе подать возражение в

отношении

предостережения (далее -

возражение) в срок не

позднее 30 дней со дня

получения им

предостережения.

Возражение

рассматривается органом

муниципального контроля в

течение 30 дней со дня

получения. В результате

рассмотрения возражения

контролируемому лицу

направляется ответ с

информацией о согласии

или несогласии с

возражением. В случае

несогласия с возражением в

ответе указываются

соответствующие

обоснования.

В случае принятия

представленных в

возражении

контролируемого лица

доводов руководитель

(заместитель руководителя)

органа муниципального

контроля аннулирует

направленное ранее

предостережение с

соответствующей отметкой

в журнале учета

объявленных

предостережений. При

несогласии с возражением

указываются

соответствующие

обоснования.

Информация о

несогласии с возражением

или об аннулировании

предостережения

направляется в адрес

контролируемого лица в

письменной форме или в

форме электронного

документа.

4. Консультирование Должностные лица отдела

по обращениям

контролируемых лиц и их

представителей

осуществляют

консультирование (дают

разъяснения по вопросам,

связанным с организацией

и осуществлением

муниципального контроля)

по телефону, посредством

видео-конференц-связи, на

личном приеме либо в ходе

проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия.

Консультирование

осуществляется без

взимания платы и не

должно превышать 15

минут.

Личный прием граждан

проводится начальником и

должностными лицами

отдела жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта и связи

администрации

муниципального

образования Кореновский

район. Информация о месте

приема, а также об

установленных для приема

днях и часах размещается
на официальном сайте

администрации в сети

«Интернет».

Консультирование

осуществляется в устной

или письменной форме по

следующим вопросам:

1) организация и

осуществление

муниципального контроля;

2) порядок осуществления

контрольных мероприятий,

установленных настоящим

Положением;

3) порядок обжалования

Отдел ЖКХ,

транспорта и

связи

В течение года

по

необходимости

действий (бездействия)

должностных лиц органа

муниципального контроля;

4) получение информации о

нормативных правовых

актах (их отдельных

положениях), содержащих

обязательные требования,

оценка соблюдения которых

осуществляется органом

муниципального контроля в

рамках контрольных

мероприятий.

Консультирование

контролируемых лиц в

устной форме может

осуществляться также на

собраниях и конференциях

граждан.

Консультирование в

письменной форме

осуществляется в

следующих случаях:

1) контролируемым лицом

представлен письменный

запрос о представлении

письменного ответа по

вопросам

консультирования;

2) за время

консультирования

предоставить ответ на

поставленные вопросы

невозможно;

3) ответ на поставленные

вопросы требует

дополнительного запроса

сведений.

По итогам

консультирования

информация в письменной

форме контролируемым

лицам и их представителям

не предоставляется, за

исключением случаев,

указанных в настоящем

пункте. Контролируемое

лицо вправе направить

запрос о предоставлении

письменного ответа в

сроки, установленные

Федеральным законом от 2

мая 2006 года № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации».

Должностные лица органа

муниципального контроля

обязаны соблюдать

конфиденциальность

информации, доступ к

которой ограничен в

соответствии с

законодательством

Российской Федерации.

В ходе консультирования не

может предоставляться

информация, содержащая

оценку конкретного

контрольного мероприятия,

решений и (или) действий

должностных лиц органа

муниципального контроля,

иных участников

контрольного мероприятия,

а также результаты

проведенных в рамках

контрольного мероприятия

экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая

известной должностному

лицу органа

муниципального контроля в

ходе консультирования, не

может использоваться

органом муниципального

контроля в целях оценки

контролируемого лица по

вопросам соблюдения

обязательных требований.

Отдел ведет журнал учета

консультирований.

В случае поступления в

орган муниципального

контроля пяти и более

однотипных обращений

контролируемых лиц и их

представителей

консультирование

осуществляется

посредством размещения на

официальном сайте

администрации в сети

«Интернет» письменного

разъяснения, подписанного

главой (заместителем

главы) муниципального

образования Кореновский

район или должностным

лицом, уполномоченным

осуществлять

муниципальный контроль.

Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства,

транспорта связи администрации

муниципального образования

Кореновский район                                                                            В.Н.Нейжмак